Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0250/2023
Em, 25 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR AMAURY VALÉRIO
TOMAZ JUNIOR, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Amaury Valério Tomaz Junior, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA:
A paixão de Amaury Valério pelo rádio começou na infância, quando com apenas 13

anos de idade já era locutor na Rede Amazônica, em Manaus, filiada da Rede Globo na
Região Norte. A partir daí nunca mais parou, como ele mesmo frisa, ele sabe que nasceu
para isso e quando perguntam sobre outra profissão, ele simplesmente não sabe.

Em 1978, Amaury decidiu vir para o Rio de Janeiro para começar a estudar jornalismo,
mas enquanto não aparecia uma grande oportunidade para se sustentar, foi aprovado no
concurso de bancário, porém, não era o que ele queria e então iniciou a faculdade de
jornalismo, na qual permaneceu por 9 anos entre vindas e idas do Rio para São Paulo, tendo
de trancar a faculdade por diversas vezes.

Nesse meio tempo, passou para locutor do programa “Aqui e Agora” da Rádio Tupi,
pelas rádios Roquette Pinto, Fluminense e Manchete, onde, cada vez mais, se aperfeiçoava
no radiojornalismo.

A primeira visita à Região dos Lagos foi a Arraial do Cabo. As belezas naturais
deixaram o jornalista empolgado para voltar outras vezes e, assim, decidiu largar a correria
das grandes metrópoles e se mudou de vez para Cabo Frio com a proposta de iniciar um
programa que levaria seu nome e uniria informação e entretenimento. E durante todos esses
anos de audiência, foi justamente o que ele fez, criando e recriando diferentes formas de
noticiar a população.

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Em nossa região tem uma presença marcante, com seu programa de rádio e TV que
alcança toda a região, tornando-se porta voz de uma parcela considerável da população.

      Hoje, o Programa Amaury Valério pode ser considerado patrimônio da Região dos

Lagos e o Amazonense se tornou um verdadeiro cidadão Cabo-friense.

      Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como

forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por esta Casa

Legislativa.